

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 705/KH-SNV, ngày 22/4/2022 của Sở Nội vụ về việc kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2022. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình thanh niên và công tác thanh niên

Tuy Phước là huyện đồng bằng nằm phía Đông Nam tỉnh Bình Định, là cửa ngõ đi vào thành phố Quy Nhơn, có QL1A đi qua, có tuyến đường sắt Bắc Nam, có QL19 đi các tỉnh Tây Nguyên, phía Đông giáp Đầm Thị Nại, phía Tây giáp huyện Vân Canh và An Nhơn, phía Bắc giáp huyện Phù Cát, phía Nam giáp thành phố Quy Nhơn, diện tích tự nhiên 287 km². Toàn huyện có 13 xã, thị trấn, được chia thành 101 thôn, khu phố với tổng số 180.314 người, trong đó lực lượng thanh niên có 32.050 thanh niên (độ tuổi từ 16 - 30 tuổi) chiếm khoảng 18% dân số, có 7.214 đoàn viên (chiếm 22,5% tổng số thanh niên), có 12.784 hội viên chiếm 39,9% tổng số thanh niên, có 25 cơ sở Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 18 cơ sở Hội LHTN Việt Nam. Tình hình tư tưởng trong thanh niên huyện Tuy Phước cơ bản ổn định, đại đa số đoàn viên, thanh niên tin tưởng vào các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội phát động. Về cơ cấu kinh tế chủ yếu là nông nghiệp nông thôn và ngư nghiệp, về tôn giáo có 6 tôn giáo đã được nhà nước công nhận và hoạt động là: Phật giáo, Công giáo, Cao đài, Tin Lành, Phật giáo Hòa Hảo và Nam Tông Minh sư đạo.

Nhìn chung, đội ngũ thanh niên trên địa bàn huyện có trình độ, năng động, sáng tạo, có lòng yêu nước, có ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trình độ về mọi mặt được nâng cao, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, xung kích, đi đầu trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, có ý chí, khát vọng vươn lên trên con đường lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, đóng góp sức trẻ vào sự nghiệp xây dựng quê hương, đất nước.

Trong thời gian qua, việc tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong bối cảnh có nhiều thuận lợi nhưng cũng có không ít khó khăn, đặc biệt trong đại dịch Covid-19. Ngoài ra, hiện nay vẫn còn một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, giảm sút niềm tin, thiếu ý thức chấp hành pháp luật, sống thực dụng, xa rời truyền thống văn hóa dân tộc, thiếu ý thức phấn đấu

rèn luyện, thụ động, lười lao động, học tập. Tình trạng vi phạm pháp luật trong một số bộ phận thanh niên những năm gần đây có chiều hướng gia tăng, nhất là vi phạm luật an toàn giao thông, mắc các tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng...

II. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước về thanh niên

1. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022

Thực hiện Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước, theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn theo tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện.

Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác quản lý nhà nước về thanh niên khác cụ thể: Công văn số 242/UBND-NV ngày 23/02/2022 về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLNN về thanh niên năm 2022; Công văn số 735/UBND-NV ngày 20/5/2022 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Công văn số 996/UBND-NV ngày 27/6/2022 triển khai Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 1164/UBND-VP ngày 23/7/2022 tăng cường phối hợp thực hiện Đề án 5299 của UBND tỉnh về việc phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giai đoạn 2022 – 2027 ; Chương trình phối hợp giữa UBND huyện và Huyện đoàn Tuy Phước giai đoạn 2022 – 2026; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/03/2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 31/03/2022 về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2030; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/6/2022 thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2030” trên địa bàn huyện Tuy Phước.

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

UBND huyện triển khai, phổ biến các quy định của pháp luật, văn bản của Trung ương, của tỉnh, ngành địa phương về công tác thanh niên, chính sách pháp luật đối với thanh niên đến các cơ quan, đơn vị, địa phương như: Luật Thanh niên

năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/CP của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát nội dung các văn bản, chính sách của Trung ương, của tỉnh và chỉ đạo của UBND huyện đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên được quan tâm triển khai theo quy định, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện.

III. Kết quả đạt được trong triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

1. Kết quả triển khai Luật thanh niên năm 2020

Ngay sau khi Luật Thanh niên năm 2020 có hiệu lực thi hành, UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên như: Công văn số 726/UBND-NV ngày 03/6/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung phong thanh niên tình nguyện; Công văn số 242/UBND-NV ngày 23/02/2022 về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/03/2022 của UBND huyện về đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2022, ngày 25/03/2022, UBND huyện đã tổ chức buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện và thanh niên năm 2022 với sự tham gia của hơn 50 đoàn viên thanh niên. Thông qua buổi đối thoại, Chủ tịch UBND huyện đã chia sẻ và giải đáp những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, đảm bảo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định theo Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021; Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/11/2021.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được quan tâm phối hợp thực hiện, với nhiều hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật; các cơ sở đoàn đã tích cực tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý và sử dụng pháo theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP cho học sinh của các xã Phước Hiệp,

Phước An, Phước Hưng, Phước Lộc; tuyên truyền cho thanh niên vui xuân, đón tết an toàn, tiết kiệm, chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ...

- Hỗ trợ thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo

UBND huyện luôn tạo điều kiện cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, đổi mới sáng tạo cho thanh niên, cụ thể như:

+ Triển khai hiệu quả các chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, làm chủ công nghệ với các hoạt động như: Tạo môi trường cho thanh niên học tập nghiên cứu khoa học thông qua phong trào “*Học sinh 3 tốt*”. Kết quả đã xét và trao danh hiệu học sinh 3 tốt cho 15 em học sinh các trường THPT trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Tuy Phước lần thứ V, năm 2022 với sự tham gia của 17 em học sinh các trường THPT trên toàn huyện; đồng thời có 08 thí sinh tham gia Hội thi tin học trẻ cấp tỉnh lần thứ XXVIII, đạt 01 giải khuyến khích phần thi kỹ năng và 01 giải ba, 01 giải khuyến khích phần thi Phần mềm sáng tạo; Tích cực vận động thanh niên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học...; Thành lập các Câu lạc bộ học tập ở các bộ môn: Toán, Lý, Hóa, Văn, Sử, Địa, Ngoại ngữ. Qua đó phát hiện học sinh ưu tú bồi dưỡng tham gia các kỳ thi học sinh giỏi các cấp.

+ Nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống Học sinh – Sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2022), huyện đã tổ chức thăm và tặng quà cho các em học sinh vượt khó học giỏi tại các điểm trường TH, THCS trên địa bàn huyện, với 300 suất quà có tổng giá trị hơn 30 triệu đồng.

+Thành lập các Câu lạc bộ học tập ở các bộ môn: Toán, Lý, Hóa, Văn, Sử, Địa, Ngoại ngữ. Qua đó phát hiện học sinh ưu tú, bồi dưỡng tham gia các kỳ thi học sinh giỏi.

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, ổn định đời sống cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ.

Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đang là nhiệm vụ quan trọng và cấp thiết trong phát triển kinh tế - xã hội, được Đảng, Nhà nước quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Huyện đã tăng cường tổ chức tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp; định hướng, tư vấn, hướng nghiệp, học nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; xây dựng và phát triển các mô hình tổ hợp tác, câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế; phát huy tính năng động, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, đội, nhóm góp vốn giúp nhau lập nghiệp.

Trong 06 tháng đầu năm, huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức nhiều phiên giao dịch việc làm lưu động, các buổi tư vấn định

hướng nghề nghiệp, thu hút gần 1000 đoàn viên thanh niên, người lao động tham gia. Ngoài ra, huyện còn chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm Tư vấn giới thiệu việc làm, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động, xuất khẩu lao động đến các thanh niên có nhu cầu tìm kiếm việc làm, kết quả có 31 thanh niên tham gia xuất khẩu lao động.

Huyện tiếp tục duy trì hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, hiện nay trong toàn huyện đã có 20 tổ thanh niên cho 944 hộ vay vốn từ nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng Chính sách xã hội huyện với số tiền hiện nay hơn 35.896 triệu đồng.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.

Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh niên về sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội với nhiều hình thức phong phú, thiết thực. Kết quả đã tổ chức 02 diễn đàn trực tuyến “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường” và diễn đàn Truyền thông về phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực học đường năm 2022 cho 39 giáo viên THPT và hơn 700 em thiếu nhi.

- Xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện.

Công tác xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện tiếp tục được huyện quan tâm thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: bóng đá, bóng chuyền, bơi lội...; thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao tiếp ứng xử tình huống, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên trong các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Đoàn.

- Vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/CP của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về tầm quan trọng và ý nghĩa của Chiến lược phát triển thanh niên; vị trí, vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên trong tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, huyện đã tổ chức các phong trào “Thanh niên Quân đội vươn tới những đỉnh cao”, “Tuổi trẻ Công an nhân dân học

tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”; Tiếp tục thực hiện phong trào “Đoàn kết 03 lực lượng” (thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên trong các nhà trường, thanh niên trên địa bàn dân cư).

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Kịp thời động viên, giao lưu, tặng quà cho các thanh niên lên đường nhập ngũ.

3. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ.

Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 27/7/2011 về trợ cấp 1 lần đối với TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát các đối tượng thuộc diện hưởng chế độ, tuy nhiên trong thời gian qua trên địa bàn huyện không có đối tượng thanh niên thuộc diện để hưởng chế độ theo quy định.

4. Kết quả bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho thanh niên.

UBND huyện luôn tạo điều kiện cho thanh niên bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ như: tổ chức lớp tập huấn công tác Đoàn, Hội cho 35 cán bộ, đoàn viên; bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cơ sở cho 20 cán bộ đoàn.

5. Kết quả tự kiểm tra, đánh giá thực hiện các chính sách đối với thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ

Trong thời gian qua, các chính sách đối với thanh niên trên địa bàn huyện được triển khai kịp thời, phổ biến rộng rãi. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được duy trì và triển khai thường xuyên; tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên luôn được quan tâm, góp phần tăng thu nhập cho thanh niên tại địa phương; các chế độ chính sách cho thanh niên xung phong được quan tâm rà soát thường xuyên, từ đó kịp thời giải quyết chế độ cho cựu Thanh niên xung phong đủ điều kiện theo quy định; công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống cho thanh niên cơ bản đáp ứng yêu cầu; các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục thể thao được tổ chức nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm của Đảng, đất nước, đoàn thanh niên từ đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên và nhân dân.

6. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên

UBND huyện và BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện (gọi tắt là Huyện đoàn) đã ban hành Chương trình phối hợp giữa UBND huyện và Huyện đoàn giai đoạn 2022 – 2026, qua đó tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện và Huyện đoàn trong việc triển khai thực hiện các Chương trình, đề án, dự án, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện.

7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác quản lý nhà nước về thanh niên được thực hiện đúng theo quy định.

IV. XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN CÁC MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

Công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến được Huyện chú trọng đổi mới và triển khai, điển hình như : Mô hình “Đảm bảo an ninh trật tự” ở xã Phước Lộc, Mô hình “Công trường an toàn giao thông”, Mô hình “Bến đò ngang an toàn”, Mô hình “Giúp bạn học tốt”. Nhiều tấm gương người tốt, việc tốt, đảng viên trẻ tiêu biểu được tuyên dương.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác quản lý nhà nước về thanh niên nói chung và công tác triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch thực hiện Phát triển thanh niên nói riêng ngày càng nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện. Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên của tỉnh, của huyện được triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các đoàn thể huyện, các cơ quan thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện và 13 xã, thị trấn. Qua đó, tạo sự thống nhất trong hành động của hệ thống chính trị tại địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các chương trình, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên.

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên được củng cố, kiện toàn.

Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chương trình, kế hoạch, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên được tăng cường, góp phần giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thanh niên và thanh niên trên địa bàn huyện nắm bắt, cập nhật kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu tính thường xuyên, chủ yếu diễn ra theo các đợt hoạt động cao điểm nên chưa đạt hiệu quả cao. Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và chỉ tiêu phát triển của ngành, lĩnh vực chưa rõ nét.

Tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên vẫn xảy ra nhiều. Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên có xu hướng tăng và diễn biến phức tạp, một số thanh niên chưa quan tâm hoặc ngại tham gia vào các hoạt động xã hội, chưa xác định được hướng đi cho cuộc sống, bị ảnh hưởng của những tiêu cực của mặt trái thị trường.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên chưa thật sự đáp ứng nhu cầu của thanh niên. Việc huy động các nguồn lực để đầu tư cho thanh niên phát triển kinh tế còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Những mặt trái của cơ chế thị trường và thời kỳ hội nhập đã tác động tiêu cực đến tư tưởng, tình cảm, đạo đức và lối sống của một bộ phận thanh niên dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên ngày càng tăng.

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện chưa quan tâm đúng mức về thanh niên và công tác thanh niên.

Một số chính sách chưa phù hợp thực tiễn và chậm được bổ sung, sửa đổi như các chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo, chính sách dạy nghề và tạo việc làm, chính sách chăm sóc sức khoẻ và phát triển thể thao, chính sách quản lý và hưởng thụ văn hoá... Công tác phối hợp giữa các ban, ngành cũng như công tác triển khai của chính quyền các cấp còn hạn chế, thiếu biện pháp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kịp thời.

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG NĂM TIẾP THEO

1. Kiến nghị, đề xuất

- Đề xuất UBND tỉnh, Sở Nội vụ tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đề xuất UBND tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Bình Định, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh tổ chức nhiều hơn nữa các Hội thi sáng tạo kỹ thuật, đặc biệt là hướng tới đối tượng là thanh niên nông thôn để tạo cơ hội cho đối tượng này nghiên cứu sáng tạo ra các mô hình, giải pháp mang tính thực tiễn, làm tăng năng suất lao động, tăng thu nhập, ổn định đời sống, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm những năm tiếp theo

- Tập trung triển khai Luật thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/03/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên, các biện pháp để thực hiện chính sách đối với thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Tiếp tục rà soát, thẩm định các đối tượng thanh niên xung phong để giải quyết chế độ chính sách theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên để nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng và nhu cầu chính đáng của thanh niên, qua đó có giải pháp phù hợp, nhằm giải quyết kịp thời, đặc biệt là vấn đề việc làm... góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên.

- Tăng cường phối hợp giữa Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong thực hiện chương trình, kế hoạch liên quan đến thanh niên trên địa bàn huyện năm 2022.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2022, UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, PNV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân